МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменений в постановление
Администрации города Яровое Алтайского
края от 12.01.2018 № 13 «Об утверждении
административного регламента исполнения
муниципальной услуги по заключению
соглашения об установлении сервитута в
отношении земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности, и земельных
участков, государственная собственность на
которые не разграничена»

Рассмотрев протест Славгородской межрайонной прокуратуры от
28.06.2022г. № 02-18-2022 на административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Об утверждении административного регламента
исполнения муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении
сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена», утверждённый постановлением Администрации города Яровое
Алтайского края от 12.01.2018 № 13 (далее - Административный регламент) и в
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», ч. 4 ст. 7
Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Земельного кодекса
Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ред. от 28.05.2022),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое
Алтайского края от 12.01.2018 № 13 «Об утверждении административного
регламента исполнения муниципальной услуги по заключению соглашения об
установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена»:

1.1. Пункт 2.9. Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«2.9. Запрет требовать от заявителя представление иных документов и
информации или осуществления действий для получения муниципальной услуги.

Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов (сведений), не указанных в пункте 2.7.1.1

настоящего Административного регламента или осуществления действий, не
предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных
услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных
частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг" государственных и
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края,
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в
органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие
муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением получения услуг и получения документов и информации,
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления государственной или муниципальной услуги, после
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении

государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный
ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или
муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,
либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в
письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу,
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг", уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.9.1. Заявители в целях получения государственных и муниципальных
услуг обращаются в орган, предоставляющий государственные услуги, орган,
предоставляющий муниципальные услуги, непосредственно или через
многофункциональный центр. В электронной форме государственные и
муниципальные услуги предоставляются способами, предусмотренными частью 2
статьи 19 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг", с использованием
единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных
порталов государственных и муниципальных услуг, официальных сайтов
указанных органов в соответствии с нормативными правовыми актами,
устанавливающими порядок предоставления государственных и муниципальных
услуг.

2.9.2. Правительство Российской Федерации вправе определить перечень
государственных услуг, предоставляемых федеральными органами
исполнительной власти, государственными внебюджетными фондами, которые
могут быть предоставлены при обращении заявителей в коммерческие и
некоммерческие организации (при наличии у них технической возможности), а

также случаи и порядок такого обращения. Указанным порядком также
определяются требования к коммерческим и некоммерческим организациям, в
которые может обратиться заявитель за организацией предоставления
государственных услуг (в том числе дополнительные требования к защите
персональных данных и иной информации), условия предоставления таких услуг и
критерии отбора указанных организаций.

2.9.3. Правительство Алтайского края вправе с учетом положений
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации,
предусмотренных частью 1.2 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг",
установить в отношении государственных услуг, предоставляемых органами
государственной власти Алтайского края, территориальными государственными
внебюджетными фондами на территории Алтайского края, случаи и порядок
обращения за организацией предоставления таких услуг в коммерческие и
некоммерческие организации (при наличии у них технической возможности), а
также требования к организациям, в которые может обратиться заявитель за
организацией предоставления государственных услуг (в том числе
дополнительные требования к защите персональных данных и иной информации),
и критерии отбора указанных организаций.

2.9.4. Перечень муниципальных услуг, случаи и порядок обращения за
организацией предоставления таких услуг в коммерческие и некоммерческие
организации (при наличии у них технической возможности), а также требования к
организациям, в которые может обратиться заявитель за организацией
предоставления муниципальных услуг (в том числе дополнительные требования к
защите персональных данных и иной информации), и критерии отбора указанных
организаций определяются органами местного самоуправления с учетом
требований, установленных в соответствии с частью 1.3 статьи 7 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг".

2.9.5. Коммерческая и некоммерческая организация, участвующая в
организации предоставления государственных и муниципальных услуг в
соответствии с частями 1.2 - 1.4 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", вправе использовать результаты предоставления соответствующих услуг и
информацию, ставшую доступной в результате предоставления соответствующих
услуг, только в целях предоставления государственной или муниципальной услуги
заявителю, а также с согласия заявителя в целях оказания указанной коммерческой
или некоммерческой организацией услуг заявителю в соответствии с
требованиями, которые вправе установить Правительство Российской Федерации.

2.9.6. Информационные системы коммерческих и некоммерческих
организаций, участвующих в организации предоставления государственных и
муниципальных услуг в соответствии с частями 1.2 - 1.4 статьи 7 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг", должны соответствовать требованиям и особенностям,
предусмотренным частями 2 и 4 статьи 19 Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", а также обеспечивать предоставление государственных и муниципальных
услуг, в том числе с использованием инфраструктуры, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и
исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме.

2.9.7. При организации предоставления государственных и муниципальных
услуг в коммерческих и некоммерческих организациях не допускается
исключение иных форм обращения за предоставлением государственных и
муниципальных услуг, предусмотренных частью 1.1 статьи 7 Федерального закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг".

2.9.8. Организация предоставления государственных и муниципальных
услуг в ходе личного приема в органе, предоставляющем государственную услугу,
органе, предоставляющем муниципальную услугу, может не осуществляться при
согласовании с Правительством Алтайского края в случае, если предоставление
таких услуг организовано в многофункциональном центре.

2.9.9. Контроль за деятельностью указанных в частях 1.2 - 1.4 статьи 7
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг" коммерческих и некоммерческих
организаций по выполнению предусмотренных указанным Федеральным законом
требований осуществляется в установленном Правительством Российской
Федерации порядке».

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое.

3. Организационному отделу направить настоящее постановление на
опубликование в «Сборник муниципальных правовых актов муниципального
образования город Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы города В.И. Шилов